F[P(VLU)]

<sup>1</sup> L. 6 interponi debuit post habebit actio u. 12

<sup>2</sup> socio] serui corrupti (u. t.)?

1 libro xiiii P | est om. P<sup>a</sup> | utiliasquillas  
lege P<sup>a</sup> 3 libro 'non' uicens. F 4 recipit  
ref. est PV | recepit F<sup>a</sup>U cum BS (τὸ πλ.):  
ei μὴ κατὰ δόλον γνωδέσται τὸν οἰκέτην,  
recipit PVL, fecerit F<sup>a</sup> | quis] quos F<sup>a</sup>  
5 domino omnino PVLU | alia probata]  
PVLU cum BS (τὸ πλ.): ἡ δὲ ἀλλήν δεδοκι-  
μασμένην καὶ δικαιῶν αἵτιαν et B (Anon.): ἡ  
δι' ἔπερν δίκαιον λογισμόν, adprobata F 6 quid]  
quod F<sup>a</sup>L<sup>a</sup> 7 maius fLU: μέζον γὰρ  
ημάρτην BS (τὸ πλ.) | putans corrumpit] pu-  
tast corrumpi P<sup>a</sup>VLU, inc. P<sup>a</sup> 9 coheret  
PV 10 cum noxae deditio] siue noxa  
deditio P<sup>a</sup> 11 uel recepti om. P<sup>a</sup>V | et si]  
si P<sup>a</sup>, erit si V | uel manum, n. m. locum  
om. F<sup>a</sup>, manumissus ... 12 extinguitur om. P<sup>a</sup>  
16 consequentur P | trib. manum. iust. rat.]  
manum. iust. rat. P<sup>a</sup>, manum. iust. rat. tri-

buit P<sup>a</sup>V 18 libro xxviii P<sup>a</sup>, libro xiiii P<sup>a</sup>  
19 et si] si P, et V 21 seruorūm F<sup>a</sup>  
22 an om. P<sup>a</sup> 23 possit... teneri om. F<sup>a</sup> |  
eum socio] eum per socium P<sup>a</sup>, eum pro so-  
cio P<sup>a</sup>VLU: fortasse socio ortum est ex seru(s)  
corrupti), si quidem sumere licet eiusmodi no-  
tam in hoc quidem titulo olim in usu fuisse  
24 sint] sunt PV | iulianus] iulianus ait PVL  
25 agit siue] egit siue F<sup>a</sup> | receperit V, recipit  
L<sup>a</sup>, inc. P<sup>a</sup> 26 altercatione V, inc. P<sup>a</sup> 27 re-  
cepit VLU, inc. P<sup>a</sup> 28 receperit VL, inc. P<sup>a</sup> |  
eum teneri V, inc. P<sup>a</sup> | seruum P<sup>a</sup> | us. fr.  
hab. PV 29 poteris mecum] poterimus ...  
P<sup>a</sup> | si tu' F<sup>a</sup> | id om. VLU, inc. P<sup>a</sup> 30 pos-  
sum] possim P<sup>a</sup>, sum L<sup>a</sup> 31 alias  
om. P<sup>a</sup> 33 sed] et P<sup>a</sup> 34 anima P<sup>a</sup> | ui-  
lilor] inutilior P<sup>a</sup>

factus sit, an nero et ceterorum. et Neratius ait tanti condemnandum corruptorem, quanti seruus ob id, quod subpertus sit<sup>1</sup>, minoris sit.

- 10 PAULUS libro nono decimo ad edictum. In hoc iudicium etiam rerum aesti- [B. 60, 6, 10] E matio uenit, quas secum seruus abstulit, quia omne damnum duplatur, neque intererit, ad eum perlatae fuerint res an ad alium siue etiam consumptae sint: etenim iustius est eum s teneri, qui princeps fuerit delicti, quam eum quaeri, ad quem res perlatae sunt.
- 11 ULPIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. Neratius ait postea furtu facta [B. 60, 6, 11] E in aestimationem non uenire. quam sententiam ueram puto: nam et uerba edicti quanti ea res erit' omne detrimentum recipiunt. Seruo persuasi, ut chirografa debitorum corrumpat: uidelicet tenebor. sed si consuetudine peccandi postea et rationes ceteraque similia instrumenta subtraxerit uel interieuerit deleuerit, dicendum erit corruptorem horum nomine non teneri. Quamuis autem rerum subtractarum nomine serui corrupti competit actio, tamen et furti agere possumus, ope enim consilio sollicitatoris uidentur res abesse: nec sufficiet alterutra actione egisse, quia altera alteram non minuit. idem et in eo, qui seruum recepit et celauit et deteriorem fecit, Iulianus scribit: sunt enim diuersa maleficia furis et eius qui dieriorem seruum facit: hoc amplius et condictionis nomine tenebitur. quamuis enim condictione hominem, poenam autem furti actione consecutus sit, tamen et quod interest debet consequi actione || serui corrupti,
- 12 PAULUS libro nono decimo ad edictum. quia manet reus obligatus etiam [B. 60, 6, 12] E rebus redditis.
- 13 ULPIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. Haec actio perpetua [Pon. 47, 4. B. 60, 6, 13] E est, non temporaria: et heredi ceterisque successoribus competit, in heredem non dabitur, quia poenalis est. Sed et si quis seruum hereditarium corruperit, hac actione tene- [Pon.] bitur: sed et petitione hereditatis quasi praedo tenebitur,
- 14 PAULUS libro nono decimo ad edictum. ut tantum ueniat in hereditatis peti- [B. 60, 6, 14] E tionem quantum in hanc actionem. De filio filiae familias corruptis huic edicto locus non est, quia serui corrupti constituta actio est, qui in patrimonio nostro esset, <sup>2</sup>et pauperiorum se factum esse dominus probare potest dignitate et fama domus integra manente: sed utilis competit officio iudicis aestimanda, quoniam interest nostra animum liberorum nostorum non corrupti. Si seruus communis meus et tuus proprium meum seruum corruperit, <sup>3</sup> Sabinus non posse agi cum socio, perinde atque si proprius meus seruus corrupisset conseruum. item si seruus communis extraneum corruperit, uidendum est, utrum cum duobus agi debeat an et cum singulis exemplo ceterarum noxarum: et magis est, ut unusquisque in solidum teneatur, altero autem soluente alterum liberari. Si is, in quo usum fructum habeo, seruum meum corruperit, erit mihi actio cum domino proprietatis. Pignoris<sup>4</sup> dati nomine debitor habet hanc actionem. In hac actione non extra rem duplum est: id enim quod damni datum est duplatur. His consequenter et illud probatur, ut, si seruo meo F[P(VLU)]

<sup>1</sup> subserit? <sup>2</sup> ubi ins. (u. i.) <sup>3</sup> pignori (u. i.) uel pignori serui?

1 tantum P<sup>a</sup> 2 subpertus] F, subreptus fPLU, \*orreptus V: διπλασίαται τὸ μειωθέν τίμημα τοῦ ὑποθαρέντος B (Anon.): requiritur corruptus quod fere habent dett. 3 iudicio PV 4 sicum F<sup>i</sup> | duplicatur PVL | interierit PVL | ad eum perlatae] FU<sup>a</sup>, an ad eum perlatae LU<sup>a</sup>, an ad eum prolatae PV 5 sint] sunt F<sup>i</sup> | iustus V, inc. P<sup>a</sup> 6 quam ... sunt om. P<sup>a</sup> 7 tertio om. F<sup>i</sup>, iiii L 8 estimatione P<sup>a</sup> 9 recipiunt] derecipiunt P<sup>a</sup> | cyrographum P<sup>a</sup> 10 ceteraque] et cetera PVL 11 erit bis F<sup>a</sup> 12 corrupti om. P<sup>a</sup> 13 consilio] et consilio PVL 14 minuunt P<sup>a</sup>V | idem et] idem est et P<sup>a</sup>V | in eum P<sup>a</sup>L 15 celeuit F<sup>i</sup> | maleficia diuersa PV 17 condictione'm' F<sup>i</sup> | poe-

nam] petam P<sup>a</sup> | actione om. PVLU | interest] est interest P<sup>a</sup> 19 libro xxviiii P<sup>a</sup> 22 temporalis PVLU<sup>a</sup> | heredis P<sup>a</sup> | in herede P 23 seruum her. corruperit bis F<sup>a</sup>, seruum om. P<sup>a</sup> 25 libro xiiii PV 26 f*al-*liaue F 27 corrupto PVL | et pauperiorem (pauperiem V, pauperem P<sup>a</sup>) Graci fortasse ante et legerunt ubi uel in quo: ἐφ ὧν καὶ δύναται ἀπολεῖσαι κ. τ. λ. BS (τὸ πλ.) 28 dignitas P<sup>a</sup> | manente's' F<sup>i</sup>, manet ei P<sup>a</sup>, manente ei P<sup>a</sup>VLU 30 non om. P<sup>a</sup> | seruum ... 31 meus bis P<sup>a</sup> 31 ac si PV 33 an om. F<sup>i</sup> 34 teneatur om. P<sup>a</sup> | soluendo PVL 35 pignoris] pignori dett.: προφάσει τοῦ ἐνεγκυρασθέντος δογλογ B (Anon.) 37 duplicatur PV | illud 'est duplatur his' probatur F<sup>i</sup>

persuaseris, ut Titio furtum faciat, non solum in id teneris<sup>1</sup>, quo deterior seruus effectus est, sed et in id quod Titio praestatus sim. Item non solum si mihi damnum dederit consilio tuo, sed etiam si extraneo, eo quoque nomine mihi teneris, quod ego lege Aquilia obnoxius sim: aut si ex conducto teneor alicui, quod ei seruum locauit et propter te de-  
terior factus sit, teneberis et hoc nomine, et si qua talia sint. Aestimatio autem habetur 5  
in hac actione, quanti seruus uilior factus sit, quod officio iudicis expedietur: Interdum tamen et inutilis sit<sup>2</sup>, ut non expeditat talem seruum habere. utrum ergo et pretium cogitur dare sollicitator et seruum dominus lucrifacit, an uero cogi debet dominus restituere seruum et pretium serui accipere? et uerius est electionem domino dari, siue seruum detinere 10  
cupit et damnum, quanti deterior seruus factus est, in duplum accipere, uel seruo restituto, si copiam huius rei habeat, pretium consequi, quod si non habeat, pretium quidem simili modo accipere, cedere autem sollicitatori periculo eius de dominio serui actionibus. quod tamen de restitutione hominis dicitur, tunc locum habet, cum homine uiuo agitur. quid autem si manumisso eo agatur? non facile apud iudicem audietur dicendo ideo se manumisso, quoniam habere noluerat domi, ut et pretium habeat et libertum.

- 15     GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Corrumptur animus serui et si [B.60, 6, 15] *Ef*  
persuadeatur ei, ut dominum contemneret.
- 16     ALFENUS UARUS libro secundo digestorum. Dominus seruum dispensatorem [B.60, 6, 16] *S*  
manumisit, postea rationes ab eo accepit et cum eis non constaret, conperit apud quandam mulierculam pecuniam eum consumpsisse: quaerebatur, possetne agere serui corrupti cum ea muliere, cum is seruus iam liber esset. respondi || posse, sed etiam furti de pecuniis, t. 178  
quas seruus ad eam detulisset.
- 17     MARCIANUS libro quarto regularum. Serui corrupti nomine et constante ma- [B.60, 6, 17] *S*  
trimonio marito in mulierem datur actio, sed fauore nuptiarum in simplum.

## III.

## R DE FUGITIUIS R

25

*ESP*

- 1 1     ULPIANUS libro primo ad edictum. Is qui fugituum celauit fur est. Se- [B.60, 7, 1. *Pom. 10, 6*] *E*  
natus censuit, ne fugitiui admittantur in saltus neque protegantur a uilicis uel procurato-  
ribus possessorum et multam statuit: his autem, qui intra niginti dies fugitiuos uel dominis reddidissent uel apud magistratus exhibuissent, ueniam in ante actum dedit: sed [(*Pom.*) 20  
et deinceps eodem senatus consulto impunitas datur ei, qui intra praestituta tempora, quam  
2 repperit fugitiuos in agro suo, domino uel magistratibus tradiderit. Hoc autem senatus  
consultum aditum etiam dedit militi uel pagano ad inuestigandum fugituum in praedia  
senatorum uel paganorum (cui rei etiam lex Fabia prospexerat et senatus consultum  
*F[P(VLU)]*)

<sup>1</sup> tencaris (edd.)?    <sup>2</sup> sit] fit (dett.)?

1 faceret *PV* | quo] quod *P*, quidem *U*  
2 praestitrus *P•V* 4 sim] sum *PL* 5 et  
hoc] eo *PV*, hoc *LU* 6 seruum *F* 7 ta-  
men et inutili<sup>m</sup> *F* | ergo et] ergo *P•V*  
8 lucrifaci<sup>t</sup> *F*, lucrari facit *P*, lucrari  
faciet *L*, lucrifaci<sup>t</sup> *L•U*, lucrifaci<sup>t</sup> *V*,  
inc. *V* | debet] debet et *P* 9 et uerius ...  
10 accipere *om.* *P* 10 cupit] curit *F*  
11 cop'hiam *F* | consequi q. s. n. h. pretium  
bis *P* 12 accipere 'debet' cedere *F* | eius  
de dominio] eiusdem domini *V•L*, eiusdem  
domino *P*, eiusdem dominus *P•L•U*, eius-  
dem dominos *V* 13 tamen] tamen de domino  
*P* | habeant *P* | cum de homine *PV•LU* |  
quid] quod *F•P*: ei ἡτελεύτησεν, πῶς ἔχει

τὸν τελευτῆς άποδούναι; εἰ δὲ ἡλεγθέρωσεν  
ἄγτον, οὐκ ὄφειει προσλέχεσθαι ἀγτὸν ὁ δι-  
καστής *BS* 14 si de manumisso *PV* | *eo om.* *P•V* | agatur *PLU* | ideo] ideo  
autem *P* 15 ut pretium *P* 16 gaius ...  
17 contemneret *om.* *P* | prouinciale *om.* *P•V*  
17 persuadet *P•VL* 18 alfenus] Ἀφρικαν.  
*B* | uarus] uaro *VL*, laro *L*, *om.* *P* 19 con-  
staret] contristari *P*, constari *V* | competit  
*P•V* 20 muliercula p'am *F* | eum] cum *F* |  
possene ageret *P* | corrūm'pti *F* 21 esset]  
est *PLU* 28 amittantur *P* | saltu *PLU*,  
saltis *V*, inc. *V* 31 ei *P•L* | quam rep-  
perit] qua pepperit *F*, quam receperit *L*  
34 fauia *FP•LU*, flauia *P*

Modesto consule<sup>1</sup> factum), ut fugitiis inquirere uolentibus litterae ad magistratus dentur, multa etiam centum solidorum in magistratus statuta, si litteris acceptis inquirentes non adiuuent. sed et in eum, qui quaeri apud se prohibuit, eadem poena statuta. est etiam generalis epistula diuorum Marci et Commodi, qua declaratur et praesides et magistratus et milites stationarios dominum adiuuare debere<sup>2</sup> inquirendis fugitiis, et ut innitos red- 5  
derent, et ut hi, apud quos delitescant, puniantur, si crimine contingantur. Unusquisque 3 eorum, qui fugitium adpraehendit, in publicum deducere debet. Et merito monentur ma- 4 gistratus eos diligenter custodire, ne euadant. Fugitium accipe et si quis erro sit. fugi- 5 tini autem appellatione ex fugitiua natum non contineri Labeo libro primo ad edictum 6 scribit. In publicum deduci intelleguntur qui magistratibus municipalibus traditi sunt uel 10  
7 publicis ministeriis. Diligens custodia etiam uincire permittit. Tamdiu autem custodiuntur,  
8 quamdiu ad praefectum uigilum uel ad praesidem ducantur. Eorumque nomina et notae  
et cuia se quis esse dicat ad magistratus deferantur, ut facilius adgnosci et percipi fugi-  
ti possint (notae autem uerbo etiam cicatrices continentur): idem iuris est, si haec in  
scriptis publice uel in aedes<sup>3</sup> proponas.

2 CALLISTRATUS libro sexto cogitationum. Fugitiui simplices dominis reddendi [B.60, 7, 2] E  
sunt: sed si pro libero se gesserint, granus coerceri solent.

3 ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis. Diuus Pius rescripsit eum, qui [B.60, 7, 3] S  
fugitium uult requirere in praediis alienis, posse adire praesidem litteras ei daturum et, si  
ita res exegerit, apparitorem quoque, ut ei permittatur ingredi et inquirere, et poenam eundem 20  
praesidem in eum constituere, qui inquire non permisserit. sed et diuus Marcus oratione,  
quam in senatu recitauit, facultatem dedit ingrediendi tam Caesaris quam senatorum et paga-  
norum praedia uolentibus fugitiis inquirere scrutarique<sup>4</sup> cubilia atque uestigia occultantium.

4 PAULUS libro primo sententiarum. Limenarchae et stationarii fugitiis depre- [B.60, 7, 4] P  
bensus recte in custodiam retinent. magistratus municipales ad officium praesidis prouinciae 25  
uel proconsulis compraehensos fugitiis recte transmittunt<sup>5</sup>.

5 TRYPHONINUS libro primo disputationum. Si in harenam fugitius seruus se [B.60, 7, 5] P  
dederit, ne isto quidem periculo, discriminis uitae tantum, sibi irrogato potestatem domini  
euitare poterit: nam diuus Pius rescripsit omnimodo eos dominis suis reddere<sup>6</sup> siue ante  
pugnam ad bestias siue post pugnam, quoniam interdum aut pecunia interuersa aut com- 20  
missio aliquo maiore || maleficio ad fugiendam inquisitionem uel iustitiam animaduersionis f. 178'  
in harenam se dare malent. reddi ergo eos oportet.